



शासकीय दंत महाविद्यालय व रुग्णालय, मुंबई

हितसंबंध संघर्षाबाबत जाहीर निवेदन

तंबाखू नियंत्रणासाठी वचनबद्धता



पुराव्यानिष्ठ हस्तक्षेपातून तंबाखूमुक्त भविष्याकडे

तंबाखू चे सेवन आरोग्यासाठी अत्यंत घातक असून, टाळता येण्याजोग्या मृत्यूंचे प्रमुख कारण मानले जाते. विशेषतः युवकांमध्ये ते व्यसनाधीनतेकडे नेणारे प्रवेशद्वार ठरते. तंबाखूचा परिणाम व्यक्ती, कुटुंब व समाजावर होतो. तंबाखू उद्योग लॉबींग, विपणन तसेच संशोधन इत्यादी उपक्रमांच्या माध्यमातून सार्वजनिक आरोग्य धोरणांवर प्रभाव टाकून घातक उत्पादनांच्या प्रसाराला चालना देत आला आहे.

धोरण व नियामक सुसंगती:

भारतामध्ये, **स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, भारत सरकार (MoHFW)** यांनी दिनांक ७ जुलै २०२० रोजी त्यांच्या सर्व कर्मचारी, संस्था, विभाग, संघटना, कंत्राटदार व संलग्न घटकांसाठी **आचारसंहिता** जारी केली आहे. या आचारसंहितेचा उद्देश तंबाखू उद्योगाच्या हस्तक्षेपाला प्रतिबंध करणे व हितसंबंधांचा संघर्ष व्यवस्थापित करणे हा असून, जागतिक आरोग्य संघटना फ्रेमवर्क कॉन्व्हेंशन ऑन टोबॅको कंट्रोल (WHO-FCTC) मधील, कलम ५.३ च्या अंमलबजावणीसाठी हे एक महत्त्वाचे पाऊल आहे. तसे **नॉर्िक २४ ऑगस्ट २०२० रोजी भारतीय ति पररष(Dental Council of India)** यांच्याकडून संलग्न विद्यापीठांच्या निबंधकांना, राज्य दंत परिषद निबंधकांना, तसेच दंत महाविद्यालयांच्या अधिष्ठाता यांना निर्देश देण्यात आले की, या आचारसंहितेचे काटेकोरपणे पालन सुनिश्चित करण्यात यावे.

आमची संस्थात्मक भूमिका:

शासकीय दंत महाविद्यालय व रुग्णालय, मुंबई हे मान्य करते की **WHO-FCTC च्या कलम ५.३ नुसार** तंबाखू उद्योग व सार्वजनिक आरोग्य यांच्यात मूलभूत हितसंबंधांचा संघर्ष आहे. त्यामुळे संस्था सार्वजनिक आरोग्य संवर्धनासाठी खालील बाबींना कटिबद्ध आहे:

- आरोग्यदायी, तंबाखूमुक्त व व्यसनमुक्त वातावरणास प्रोत्साहन देणे.
- तंबाखू त्याग, प्रतिबंध व जनजागृती उपक्रमांना समर्थन देणे.
- नैतिक, पारदर्शक व जबाबदार सार्वजनिक आरोग्य पद्धतींचे पालन करणे.

शासकीय दंत महाविद्यालय व रुग्णालय, मुंबई खालीलप्रमाणे सोल्लेख जाहीर करते की-

- ✓ आम्ही तंबाखू उद्योगाशी थेट किंवा अप्रत्यक्ष कोणतीही भागीदारी किंवा सहकार्य करत नाही.
- ✓ आम्ही तंबाखूसंबंधित घटकांकडून कोणताही निधी, प्रायोजकत्व किंवा समर्थन (आर्थिक किंवा वस्तुरूपांने) स्वीकारत नाही.
- ✓ आम्ही तंबाखूसंबंधित संस्थांमध्ये गुंतवणूक करत नाही किंवा त्यांच्याकडून गुंतवणूक स्वीकारत नाही.
- ✓ आम्ही तंबाखू उद्योगाच्या हिताशी संबंधित कोणत्याही क्रियाकलापाचे समर्थन किंवा प्रोत्साहन देत नाही.
- ✓ आम्ही सार्वजनिक आरोग्य धोरणे व कार्यक्रमांमध्ये तंबाखू उद्योगाच्या हस्तक्षेपास सक्रियपणे विरोध करतो व प्रतिबंध करतो.

आमची बांधिलकी – आम्ही तंबाखू उद्योगापासून पूर्णतः स्वतंत्र राहण्याची शपथ घेतो आणि राष्ट्रीय नियम व जागतिक सार्वजनिक आरोग्य मानकांनुसार समाजाच्या आरोग्याचे संरक्षण व संवर्धन करण्यासाठी कटिबद्ध आहोत.

“आरोग्यदायी, तंबाखूमुक्त पिढीकडे वाटचाल”

अधिष्ठाता

हितसंबंधांचा संघर्ष
(CONFLICT OF INTEREST)

“तंबाखू उद्योगाच्या प्रभावापासून सार्वजनिक आरोग्याचे संरक्षण करण्यासाठी कटिबद्ध”



GOVERNMENT DENTAL COLLEGE AND HOSPITAL, MUMBAI

CONFLICT OF INTEREST DECLARATION

Tobacco Control Commitment



“Promoting a Tobacco-Free Future”

Tobacco use is a major public health threat and a leading cause of preventable disease and premature death worldwide. It often acts as a gateway to addiction, particularly among youth, leading to long-term dependence. Evidence shows that tobacco harms individuals, families, communities, and national development. The World Health Organization has highlighted that the tobacco industry uses various strategies to undermine public health efforts and influence policy-making, including indirect involvement through research funding and corporate social responsibility initiatives.

Policy and Regulatory Alignment

In India, the **Ministry of Health, and Family Welfare (MoHFW), Government of India**, issued a **Code of Conduct on 7th July 2020** applicable to all its employees, institutions, departments, organizations, contractors, and affiliated entities. This code aims to prevent tobacco industry interference and manage conflicts of interest, representing a significant step toward the implementation of obligations under the **WHO's Framework Convention on Tobacco Control (WHO-FCTC) Article 5.3**. This was furthered as a **directive from Dental council of India (Dated 24-Aug-2020)** to the registrar of affiliating universities of dental colleges, registrar of state dental councils / tribunals and principles of Dental colleges, to ensure strict compliance of code of conduct.

Our Institutional Stand

The Government Dental College and Hospital Mumbai firmly recognize that, as enshrined in Article 5.3 of the WHO-FCTC, there exists a fundamental and irreconcilable conflict of interest between the tobacco industry and public health.

As an institution dedicated to promoting public health, GDCHM is committed to:

- Promoting a healthy, tobacco-free, and addiction-free environment
- Supporting tobacco cessation, prevention, and awareness initiatives
- Upholding ethical, transparent, and accountable public health practices

Declaration

Government Dental College and Hospital, Mumbai hereby solemnly declares that:

- ✓ We do not partner or collaborate, directly or indirectly, with the tobacco industry
- ✓ We do not accept funding, sponsorship, or support (financial or in-kind) from tobacco-related entities
- ✓ We do not invest in or receive investments from organizations associated with tobacco
- ✓ We do not endorse or promote any activity linked to tobacco industry interests
- ✓ We actively oppose and prevent tobacco industry interference in public health policies and programs

Our Commitment- We pledge to maintain complete independence from the tobacco industry and remain steadfast in protecting and promoting the health and well-being of society, in alignment with national regulations and global public health standards. **“Towards a Healthier, Tobacco-Free Generation”**.


Dean